
Dopravní plánování ve městech - aktuální zkušenosti 

Jak pomoci z pozice výzkumu? 

- průběžné výstupy projektu

„Strategické nástroje na podporu rozhodování municipalit v oblasti 

udržitelné mobility“

Radomíra Jordová, Hana Brůhová Foltýnová

7. října 2020, Praha, Škola zdravých měst – otevřený seminář  



Městská mobilita v evropském kontextu  

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

Zelená dohoda pro Evropu (Green Deal for Europe)

 doprava – téměř 25% emisí skleníkových plynů ve 

městech  EU 

 cíl: snížit emise skleníkových plynů do 2030 o 

55 % ve srovnání s rokem 1990 

 úkol: zavádět čistší, levnější a zdravější formy 

soukromé a veřejné dopravy

 Strategie pro udržitelnou a inteligentní mobilitu 

– v přípravě 

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Městská mobilita v evropském kontextu  

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

Evropská strategie pro nízko-emisní mobilitu (European Strategy

for low-emission mobility) - 2016

 Principy jako multimodalita, podpora veřejné dopravy; 

spravedlivé zpoplatnění, chytré  technologie 

 Vozidla s nulovými emisemi skleníkových plynů – integrace elektromobility do energetického 

systému apod.  

 Integrace územního a dopravního plánování (poptávka po dopravě) 

 Změny dělby přepravní práce – nabídka alternativ (sdílení mobilita, veřejná doprava) 

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Městská mobilita v evropském kontextu  

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

Další iniciativy a programy na úrovni EU: 

 Covenant of Mayors (Pakt starostů a primátorů)

 Smart Cities and Communities

 European Innovation Partnership  

 CIVITAS initiative for cleaner and better transport in cities

 inspirace z česko-slovenského CIVINETu

 H2020 – Horizon Europe – část klima a energetika 

 LIFE programme - adaptace na klimatické změny, nízkoemisní řešení 

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Městská mobilita v národním kontextu  

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

Koncepce a strategie na úrovni ČR: 

 Dopravní politika ČR

 Koncepce městské a aktivní mobility – doporučená opatření dle velikosti měst

 Metodika SUMP 2.0 – inspirace z evropské metodiky 

 Sektorové politiky – Politika územního rozvoje ČR (MMR), Strategie 

regionálního rozvoje 2021+ (MMR), Strategický rámec udržitelného rozvoje 

ČR (MŽP) 

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Výzkumný projekt 

Strategické nástroje na podporu rozhodování municipalit v oblasti udržitelné mobility

Doba trvání projektu: 38 měsíců (02/2018 – 12/2021)

Řešitel projektu: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta sociálně ekonomická

Projekt se soustředí především na 

 Identifikaci bariér při plánování měst a obcí v oblasti udržitelné mobility

 Metodickou podporu městům při rozhodování o dopravních opatřeních   

 Metodickou podporu při monitorování a hodnocení (před a po) nástrojů udržitelné městské mobility 

Hlavní výstupy projektu: 

 certifikovaná metodika pro monitorování a evaluaci (hodnocení) nástrojů udržitelné městské mobility

 webový nástroj pro města a obce na podporu při rozhodování o vhodných dopravních opatřeních

 kniha, pro odbornou veřejnost a zaměstnance státní správy a samosprávy s problematikou výběru, monitorování a 

hodnocení dopravních opatření a představí inspirativní příklady z evropských měst 

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Realizované a probíhající projektové aktivity 

Strategické nástroje na podporu rozhodování municipalit v oblasti udržitelné mobility

 Strukturované rozhovory s klíčovými stakeholdery ve strategickém městském dopravním plánování a bariér rozvoje UM 

- Kvalitativní i kvantitativní analýzy 

 Dotazníkové šetření mezi městy (anketa) v oblasti rozhodování o dopravních opatřeních, vyhodnocování jejich dopadů, 

zkušenostmi s dopravními opatřeními, bariéry udržitelné mobility

- Statistická analýza 

 Tvorba databáze dopravních opatření  

 Webový nástroj  

 Metodika evaluace dopravních opatření – v přípravě 

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření mezi obcemi

Různé kategorie měst 

Realizováno v období 15.1. až 10.2.2019

Odpovědi od 73 respondentů, k analýze vhodné

odpovědi od 66 respondentů ze 49 měst

Prezentované výsledky za 49 měst

Hlavní témata

Dopravní problémy ve městech

Realizace dopravních opatření

Dopravní politika a její plánování

Hodnocení dopravních strategií a opatření

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Hodnocení závažnosti dopravních problémů

Hodnocení vybraných dopravních problémů 

na škále 1 (žádný problém) –

5 (velmi závažný problém)

Nejvýznamnější problémy

Parkování

Nedostatek financí na dopravní opatření

Osobní automobilová doprava –

velká intenzita a nedostatečná regulace 

Dopravní problém Průměrné hodnocení
Parkování 3,92
Nedostatek financí 3,55
IAD - intenzita, regulace 3,35
Tranzitní doprava 3,29
Dopravní zácpy 3,27
Znečištění ovzduší z dopravy 3,22
Hluk z dopravy 3,08
Nákladní doprava - intenzita, regulace 3,06
Chybějící cyklistická infrastruktura 3,02
Chybějící silniční infrastruktura 2,84
Informování obyvatel 2,80
Nedostatečná koordinace druhů dopravy 2,71
Nekompaktnost města 2,57
Dopravní nehody 2,55
Chybějící pěší infrastruktura 2,20
Kvalita služeb MHD 2,04
Nedostatečné propojení VD s ostatními městy 2,04

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Realizace dopravních opatření

Obce dotazovány, zda vybraná opatření v posledních 20 letech realizovaly a zda by je doporučily 

dalším městům z hlediska jejich efektu na dopravní chování obyvatel a udržitelné druhy 

dopravy

Nejvíce doporučovaná opatření

 Zklidňování dopravy a úpravy veřejných prostranství

 Podpora MHD – inteligentní technologie (digitální panely, „zelená vlna“ pro MHD, chytré odbavování     

cestujících apod.)

 Zkvalitňování cyklistické infrastruktury

Část opatření ve většině měst nerealizována

 Poradenství při plánování cest (cesty do práce, volnočasové cesty, turisté) – nerealizovalo 28 měst 

 Platformy a infrastruktura pro sdílení aut, jízdních kol i spolujízdu – nerealizovalo 26 měst

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Dopravní politika města

Dopravní strategie

častá kombinace více strategií

Dopravní modely

přibližně polovina měst je využívá pro 

plánování

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Dopravní politika města

Koordinace plánování dopravy

koordinace především s dalšími dotčenými 

orgány v rámci města

poměrně časté zapojování veřejnosti

menší zapojení místní soukromé sféry

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Hodnocení dopravních strategií a opatření

Obce provádějící hodnocení (jen 1/3 měst)

dopravní strategie hodnotí

nejčastěji dle

Naplňování aktivit jejího

akčního plánu

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Hlavní výstupy z dotazníkového šetření 

Nejvýznamnější dopravní problémy ve městech

Parkování, nedostatek financí, vysoká intenzita automobilové dopravy

Realizace dopravních opatření

Kladně hodnocené hlavně zklidňování dopravy, podpora MHD a cyklistické a pěší infrastruktury 

Dopravní politika a její plánování

Častá kombinace více dopravních strategií, koordinace plánování hlavně v rámci orgánů města, 

zapojování veřejnosti

Hodnocení dopravních strategií a opatření

Často se pravidelně nehodnotí, nejčastěji hodnocení akčního plánu strategie

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Co připravovaný nástroj přinese?  

 informace pro výběr opatření vhodných k řešení konkrétního dopravního problému nebo 
naplňování určitého cíle místní dopravní politiky  

 příklady opatření různého charakteru – infrastrukturní, organizační, služby (MaaS) v oblasti  
udržitelné mobility

 vybrané příklady dobré praxe 

 využití daného opatření v České republice 

 ukázky možných výstupů a dopadů – na životní prostředí, zdraví, společnost 

Webový nástroj PLUMM pro města 
- pomoc při rozhodování  

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Auditní nástroje: 

 BYPAD (identifikuje potřeby cyklistů a zlepšuje plánování cyklistické politiky vč. poradenství    
pro konkrétní dopravní opatření); více než200 evropských měst, v ČR 10 měst a 5 krajů 

 QUEST (udržitelná mobilita vč. akčních plánů na zlepšení dopravní politiky); 46 evropských 
měst ze 14 zemí, v ČR 6 měst

 ADVANCE (udržitelná mobilita)

 ISEMOA (nástroj pro řízení kvality dopravního řetězce, osoby s omezenou mobilitou)

Evaluační nástroje: 

 HEAT walk (analýza dopadů pěší infrastruktury na zdraví) 

 HEAT cycle (analýza dopadů cyklistické infrastruktury na zdraví) 

Webový nástroj PLUMM pro města 
Existující nástroje pro města a regiony I. 

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Hodnocení nástrojů mobility managementu: 

 MaxEva - webový nástroj pro hodnocení projektů MM, jejich dopady na CO2 a počet ujetých 
kilometrů

 MaxSumo - teoretický model pro systematickou evaluaci, plánování a monitorování projektů MM, 
jeho klíčovou částí je odhad změny postojů a dopravního chování; vyžaduje dobrou znalost 
populace

Ostatní: 

 CHALLENGE - šablona pro monitorování a evaluaci, součástí jsou i tipy pro interpretaci dat, analýzy 
a osvědčené hodnoticí metody

Webový nástroj PLUMM pro města 

Existující nástroje pro města a regiony II. 

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Plánovač městské mobility - PLUMM

Cíle:  

 Pomoc městům a zpracovatelům PUMM při rozhodování o dopravních opatřeních   

 Důležitý je soulad se strategickými prioritami města a cíli v oblasti UM 

 Předání zkušeností a dobré praxe z jiných měst 

 Podpora moderních a efektivních opatření městské mobility včetně měkkých opatření    

Rozdíly oproti ostatním nástrojům: 

 Přispívá k výběru a vyhodnocení dopadů dopravních opatření, věnuje se však i existenci vhodných strategických 

dokumentů

 Oproti auditům uvádí dopady na dopravní chování, zdraví a životní prostředí a ekonomickými aspekty 

 Oproti nástrojům HEAT se věnuje celé šíři dopravy, ne pouze nemotorové   

 Přináší konkrétní zkušenosti a doporučení z ostatních měst 

 Uzpůsobeno pro podmínky ČR, v českém jazyce – pro nabídku opatření vycházíme z šetření mezi městy ČR 

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


Plánovač městské mobility - PLUMM

Plánované kroky: 

 1. Krok: Město vyplní vstupní data (formulář)

 Velikost města 

 Plánovaný časový horizont  implementace opatření 

 Finanční náročnost 

 Dopravní problémy, které mají být vyřešeny 

 2. Krok: Vygenerování vhodných opatření 

 Strategická / plánovací opatření

 Infrastrukturní opatření

 Nástroje mobility managementu  

 Organizační nástroje, podpora HD 

 3. Krok: Vygenerování protokolu s výstupy 

 4. Krok: Podrobné informace o vybraných opatřeních

 Popis opatření:  

 Investor / provozovatel: (tam, kde je to relevantní)

 Inovační aspekty: 

 Ekonomické aspekty: 

 Hlavní dopady opatření:    

 modal split, životní prostředí, dopravní nehody, zdraví, společenské dopady

 Vztah k dalším dopravním opatřením (packaging)

 Zkušenosti a doporučení z praxe měst

 Situace v ČR

 Příklady dobré praxe

Radomíra Jordová radomira.jordova@ujep.cz; Hana Brůhová Foltýnová, hana.bruhova@ujep.cz, +420 736 434 347

mailto:radomira.jordova@ujep.cz


PLUMM: Vstupní formulář 



PLUMM: Výstupní formulář 



Ukázka popisu dopravního opatření I.



Ukázka popisu dopravního opatření II.



Děkujeme za pozornost!

Kontakty:

Mgr. Radomíra Jordová a Ing. Mgr. Hana Brůhová Foltýnová, PhD.  

Fakulta sociálně ekonomická UJEP 

Emaily: radomira.jordova@ujep.cz, hana.bruhova@ujep.cz

Rychlé informace o našich aktivitách a udržitelné mobilitě: 

FB: https://www.facebook.com/dopravamobilita/

Projekt č. TL01000462 s názvem Strategické nástroje na podporu rozhodovánı ́municipalit v oblasti udržitelné mobility je řešen s finanční podporou TA ČR. 

mailto:radomira.jordova@ujep.cz
mailto:hana.bruhova@ujep.cz
https://www.facebook.com/dopravamobilita/

